SAYI: 5-6
1987-1988

İstanbul, 1993

CÜRCÂNÎ VE HÂŞİYE
ALE'L-KEŞŞÂF'I
—KEŞŞÂF TEFSİRİ ÜZERİNE HAŞİYESİ—

Doç. Dr. Sadreddin GÜMÜŞ

Cürcânî, Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf ez-Zeyn Ebu'l-Hasan el-Hüseynî el-Cürcânî el-Hanefî (740-816/1340-1413).

İslâm filozofu ve Arap dâilcisi olarak tanınan Cürcânî, hicrî 740 senesi Şaban ayının 24 ünde (24 Şubat 1340) İnan'ın Esterâbâd bölgesinin Cürcân Vilâyeti civarındaki Taku Nahiyesinde dünyaya geldi.¹ Ana ve baba tarafından, Pegyamberimizin torunlarından aralarında 13 göbek bulunan Dâî Muhammed b. Zeyd'in soyundan geldiği için Seyyid Şerîf ünvanı ile şöhret bulmuştur.²

İlk ve orta tahsilini memleketindeki çeşitli hocalardan yaptıktan sonra, yüksek tahsilini Kutbuddin er-Razî et-Tahtânî (v. 766/1365)'den yapmak üzere Herat'a gitti (1362'den önce).³

Kutbuddin, bir süre Cürcânî'yi okuttuktan sonra ihtiyarlık sebebiyle meleklerinin zaafa uğradığını ileri sürerek onu artık okutamayacağını bildirdi ve ona talebesi ve azatlı kölesi olup Mısır'da ikamet eden Mubarek Şah (v. ?)'a giderek ondan okumasını tavsiye etti. Mubarek Şah'a hitaben bir de mektup yazdı.⁴ Mektubu alan Cürcânî, kuvvetli bir ihtimalle 766/1365'te Mısır'a gitmek üzere yola çıktı. Doğu Anadolu'ya geldiğinde Cemâleddin-i Aksarayî (v. 766/1365)'nin ününü duyarak ondan ilim tahsil etmek üzere Aksaray'a gitti, ancak, burada Cemaleddin'in vefat ettiğini öğrendi. Burada Aksarayî'nin talebesi Şemseddin Fenârî (v. 834/1430) ile tanıştı ve birlikte Mısır'a gittiler.⁵

Mısır'da aklî ilimleri Mubarek Şah'tan okuyan Cürcânî, naklî ilimleri de Ek-melüddîn el-Bâbertî (v. 786/1384)'den okuduktan sonra 776/1374?) yılında Mısır'dan ayrılarak Anadolu üzerinden ülkesine döndü.⁶ Allâme Sa'deddîn Tefâtânî (v. 792/1385) ile tanıştı ve hükümdar tarafından Şiraz'daki Daru's-şifâ Medresesine müderris olarak tayin edildi.⁷

789/1387 tarihinde Şiraz'ı zapteden Timur (v. 807/1405), şehrin yağma ve talan edilmesini emrettiği zaman, sadece Cürcânî'ye saygı gösterdi, hatta onun evine sığınanlara dahi eman verdi.⁸ Timur, Cürcânî ile görüşükten sonra da onu Semerkand'e davet etti.⁹ Cürcânî istemeyerek daveti kabul edip Semerkand'e gitti.¹⁰ Burada 18 sene Baş müderris olarak görev yapmış ve birçok eser telif etmiştir. Semerkand'de bulunduğu sırada Mâverâunnehir alimleriyle, özellikle Tefâtânî ile ilmî münazara ve mübahasada bulundu. Münazaralarda galip gelmesi onun ulemâ arasındaki itibarını arttırdığı gibi, Timur'un nezdinde de değerini yükseltti ve onu Mâverâunnehir'in bir numaralı âlimi mevkiine getirdi.¹¹

807/1405 tarihinde Timur'un ölümü üzerine Cürcânî, Semerkand'i terkederek Şiraz'a döndü.¹² Ömrünün son dönemini burada telif ve tedrisatla geçiren Cürcânî, 6 R.ahir 816/7 Temmuz 1343 Çarşamba günü burada vefat etti. Camii atık yakınındaki Vakîb mezarlığında defn edilmiştir.¹³

İLMÎ ŞAHSİYETİ ve TE'SİRLERİ

mubahasa ve munazara, ilm-i vad', 'hendese ve heyet alanlarında değerli eserler meydana getirmiştir ki, hepsi de ilim adamları tarafından kabul görmüş ve saha-larının önemli eserlerinden sayılmıştır.¹⁷ Cürcânî, tasavvufa da merak sardır-mış, Semerkand'da Hâce Alâaddin Attar (v. 802/1400)'dan tasavvuf dersleri almış, bilahere bu alanda da eserler vermiştir.¹⁸

Cürcânî ile Teftâzânî arasındaki görüş ayrılıkları asırlarca ulemâ arasında ihtilaf konusu oldu ve Cürcânî veya Teftâzânî taraftarı olma durumu, büyük alimlerin başlıca hususiyetlerinden sayıldı.¹⁹

Osmanlı devleti, İran, Türkistan ve Hindistan alimlerinin icâzetnâme silsileleri-nin bir kısmı teftâzânî, bir kısmı da Cürcânî yoluyla Fahreddin er-Razî (v. 606/1209)'ye ulaşırdı.²⁰ Matematikçi meşhur Kadızâde-i Rûmî (1337-1430), Fethullah Şirvanî (v. 857/1453), Seyyid Ali el-Acemî (v. 860/1455), Fahreddin el-Acemî (v. 865/1460) ve Alâeddin Ali es-Semerkandî onun meşhur talebelerindedir.²¹

BAŞLICA ESERLERİ

Haşiye 'ale'l-Keşşâf (Mısır-1308), Tercümanu'l-Kur'an (Tahran 1333), Hâşiye 'alâ Mişkâtî'l-mesabih (Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih bölümü nr.

Ali Paşa bölümü nr. 2758/6), Şerhu'l-Kâfiye (İstanbul-1310), Haşiye-i Mutavvel (İstanbul 1241), el-Misbâh (Süleymaniye Kütüphanesi, Turhan Sultan bölümü, nr. 287). Ta'rifât (İstanbul-1253).²²

HÂŞİYE ALE'L-KEŞŞÂF

(Keşşâf Üzerine Hâşiye)

Cürcânî'nin bu eseri, Allâme ez-Zemahşerî (ö. 538/1143)'nin "el-Keşshaf an hakâiki't-tenzîl" adındaki tefsîrinin baş taraflarına, yani Fâtiha Süresinin tümü ile Bakara Süresinin ilk 25 âyetinin tefsîri üzerine yapılmış bir haşiyedir.

Cürcânî'nin, bu eseri, ne zaman ve nerede yazdığı bilinmemekle birlikte, eserde yaptığımız tahkîkata göre, müellif bu eseri, ilmî olgunluğunu kazandıktan sonra ve 791/1389 yıllarında et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ile yaptığı münazaralar esnâsında veya bundan az sonra te'lif etmiş olmalıdır. Çünkü Cürcânî bu eserinde, "Bazı kim-seler şöyle iddiâ ederler."²³ "şeklindeki ifadeleriyle Teftâzânî ile kendisi arasında daha önce cereyan etmiş olan münazaralara işâret eder.²⁴

Cürcânî'nin, ulemâ arasında pek tutunmuş olan, bu eseri, ilk defa 1308'de Mısır'da basılmış olup, bilâhère el-Keşşâf ile birlikte bir kaç kez basılmıştır. Eserin yazmaları, Sülm. Ktb., Damad İbrahim Paşa blm. nr. 175, 176, 177; Nurosmaniye ktb., nr. 558, 559'da mevcuttur. Bunların dışında Sülm. ktb.'nin çeşitli bölümlerinde 48 nushası vardır.

Cürcânî'nin bu eserine Alâeddîn Ali et-Tûsî (v. 887/1482),²⁵ Hatipzâde Muhyiddîn Muhammed (v. 901/1495),²⁶ İbn Kemâl Şemseddîn Ahmed b. Süleyman (v. 938/1534)²⁷ ve Hasan Çelebi b. Muhammed el-Fenârî (v. 886/1481)²⁸ gibi değerli ilim adamları hâşiyeye yazmışlardır.

Cürcânî, Zemahşerî'nin Keşşâf tefsîrine yazdığı bu hâşiyede gerek Kur'ân, gerekse Zemahşerî'nin tefsîri ile ilgili açıklamalarında, genellikle dil inceliklerine, akâid ve İslâm düşüncesi yönüne çok önem verir.